

Số: 4631/KH-TCTHADS

Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm giải pháp, ý kiến đóng góp hoàn thiện dự thảo Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi) và văn bản hướng dẫn thi hành”

Thực hiện Kế hoạch số 4303/KH-TCTHADS ngày 28/10/2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) về việc triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Kế hoạch xây dựng Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi), Tổng cục THADS ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm giải pháp, ý kiến đóng góp hoàn thiện dự thảo Luật THADS (sửa đổi) và văn bản hướng dẫn thi hành” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

1.1. Phát huy trí tuệ của cán bộ, công chức, người lao động, nhân dân nhằm tìm kiếm những giải pháp, ý kiến đóng góp hoàn thiện thể chế THADS, đặc biệt gắn với việc xây dựng Luật THADS (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành, góp phần vào công cuộc đổi mới đất nước trong kỷ nguyên mới.

1.2. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiểu biết pháp luật về THADS và nhiệm vụ xây dựng Luật THADS (sửa đổi), các văn bản hướng dẫn thi hành.

##### 2. Yêu cầu

2.1. Bám sát các chỉ đạo, chính sách xây dựng Luật THADS (sửa đổi) đã được thông qua và tình hình, yêu cầu của thực tiễn; bảo đảm Luật THADS (sửa đổi), các văn bản hướng dẫn sau khi được ban hành có tính khả thi, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác THADS.

2.2. Cuộc thi bảo đảm tính phổ thông, thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích.

#### II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi Cuộc thi: “Tìm kiếm giải pháp, ý kiến đóng góp nhằm hoàn thiện dự thảo Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi) và văn bản hướng dẫn thi hành”.

2. Đối tượng dự thi: Cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

#### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG

##### 1. Nội dung thi:

Các giải pháp, đề xuất, ý kiến đóng góp xây dựng Luật THADS (sửa đổi) và văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo, nội dung, chính sách đã được thông qua, bảo đảm Luật THADS (sửa đổi), các văn bản hướng dẫn sau khi được ban hành có tính khả thi, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác THADS.

## 2. Hình thức thi

Người tham gia dự thi gửi bài dự thi dưới dạng văn bản đến Tổng cục THADS (thông qua Vụ Nghiệp vụ 1), địa chỉ: Số 60 đường Trần Phú, phường Điện Biên, quận Ba Đình, Thành phố Hà Nội) và bản mềm tới địa chỉ email: [cuocthixdpltha@moj.gov.vn](mailto:cuocthixdpltha@moj.gov.vn). Mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức, đơn vị được gửi tối đa 01 bài dự thi (*mẫu và yêu cầu về bài dự thi được gửi kèm theo Thẻ lệ cuộc thi*).

**3. Thời gian tổ chức cuộc thi:** Từ ngày 19/11/2024 đến ngày 15/01/2025, cụ thể:

- Thời gian gửi bài dự thi: 19/11/2024 - 30/12/2024
- Thời gian thẩm định, chấm điểm: 31/12/2024 - 15/01/2025

## 4. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích. Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi.

*(Chi tiết tại thẻ lệ cuộc thi)*

## IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI

**1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi; tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thẻ lệ Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi**

- Đơn vị chủ trì: Vụ Nghiệp vụ 1
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Tổng cục (đề xuất các nội dung liên quan đến lĩnh vực do đơn vị phụ trách và những nội dung khác theo yêu cầu của Lãnh đạo Tổng cục); Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; một số cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Trong tháng 11/2024

### 2. Tiếp nhận, tổng hợp bài dự thi

- Đơn vị chủ trì: Vụ Nghiệp vụ 1, Tổ giúp việc
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Tổng cục, các đơn vị có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Từ 19/11/2024 - 31/12/2024.

### 3. Tổ chức thẩm định, chấm điểm bài dự thi

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Tổng cục, Tổ giúp việc, các chuyên gia, đơn vị có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Từ 31/12/2024 - 15/01/2025.

#### 4. Tổng kết, trao giải cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Tổng cục, Tổ giúp việc, các chuyên gia, đơn vị có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Tháng 5/2025.

#### 5. Thông tin, truyền thông sâu rộng về Cuộc thi trong toàn Hệ thống THADS và các tầng lớp Nhân dân bằng hình thức phù hợp

Nội dung: Xây dựng, đăng tải các bài viết, tin về Cuộc thi và các nội dung, hoạt động liên quan đến nhiệm vụ xây dựng Luật THADS (sửa đổi) trên Cổng thông tin điện tử Tổng cục THADS, Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Trang thông tin điện tử Cục THADS và phương tiện khác (nếu có).

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Tổng cục, các Cục THADS, Đoàn cơ sở Tổng cục THADS, Tổ giúp việc, các đơn vị thuộc Tổng cục.
- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam, cơ quan, đơn vị khác.
- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian diễn ra cuộc thi và xây dựng Luật THADS (sửa đổi).

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phân công trách nhiệm

- a) Vụ Nghiệp vụ 1: Chủ trì, phối hợp Văn phòng Tổng cục, các đơn vị khác thuộc Tổng cục tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; hướng dẫn, tham mưu Lãnh đạo Tổng cục hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Cuộc thi.
- b) Các Cục THADS: Phối hợp với Vụ Nghiệp vụ 1 và các đơn vị khác thuộc Tổng cục, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nội dung được phân công tại Kế hoạch này; tích cực tham gia và chỉ đạo các công chức, đơn vị trực thuộc tích cực tham gia cuộc thi; thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân tại địa phương trên Trang thông tin điện tử của Cục.
- c) Văn phòng Tổng cục: Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Tổng cục, các phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với Vụ Nghiệp vụ 1 và các đơn vị thuộc Tổng cục trong quá trình tổ chức cuộc thi; bảo đảm nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi và phối hợp với Vụ Nghiệp vụ 1 thực hiện các hoạt động thanh quyết toán bảo đảm tổ chức Cuộc thi theo quy định.
- d) Các đơn vị khác thuộc Tổng cục phối hợp với Vụ Nghiệp vụ 1 trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này; tích cực tham gia, động viên, khuyến khích công chức thuộc đơn vị tham gia hưởng ứng cuộc thi.

## 2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định của pháp luật. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định hiện hành./.

### *Nơi nhận:*

- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- TCT Nguyễn Quang Thái (để b/c);
- Cục Công nghệ thông tin (để p/h);
- Báo Pháp luật Việt Nam (để p/h);
- Văn phòng Tổng cục (để t/h);
- Cục THADS các tỉnh (để t/h);
- Công Thông tin điện tử Tổng cục (để đăng tải);
- Lưu: VT, Vụ NV1.

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG  
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Văn Sơn**

Số: 4638/TL-BTC

Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2024

## THẺ LỆ

**Cuộc thi “Tìm kiếm giải pháp, ý kiến đóng góp nhằm hoàn thiện dự thảo Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi) và văn bản hướng dẫn thi hành”**

Thực hiện Kế hoạch số 4631/KH-TCTHADS ngày 19/11/2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) về việc tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm giải pháp, ý kiến đóng góp nhằm hoàn thiện dự thảo Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi) và văn bản hướng dẫn thi hành” (sau đây gọi là Cuộc thi), căn cứ Quyết định số 1602/QĐ-TCTHADS ngày 19/11/2024 của Tổng cục THADS về việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thẻ lệ như sau:

### I. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

**1. Tên gọi Cuộc thi:** “Tìm kiếm giải pháp, ý kiến đóng góp nhằm hoàn thiện dự thảo Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi) và văn bản hướng dẫn thi hành”.

**2. Phạm vi:** Cuộc thi được tổ chức và phát động trên toàn quốc.

**3. Đối tượng dự thi:** Cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

#### 1. Nội dung thi, yêu cầu về nội dung của bài dự thi:

**1.1 Nội dung:** Các giải pháp, đề xuất, ý kiến đóng góp xây dựng Luật THADS (sửa đổi) và văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo, nội dung, chính sách đã được thông qua, bảo đảm Luật THADS (sửa đổi), các văn bản hướng dẫn sau khi được ban hành có tính khả thi, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác THADS.

**1.2. Yêu cầu của bài dự thi:** Bài dự thi phải bảo đảm đủ các yêu cầu sau:

(1) Đúng nội dung dự thi nêu trên;

(2) Đúng yêu cầu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước (Chỉ đạo của Tổng Bí thư tại phiên khai mạc Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV và Chỉ thị số 15/CTQH ngày 29/10/2024 của Chủ tịch Quốc hội) trong công tác xây dựng pháp luật, cụ thể: Các quy định của luật phải mang tính ổn định, có giá trị lâu dài; luật chỉ quy định những vấn đề khung, những vấn đề có tính nguyên tắc, không cần quá dài.

(3) Mỗi bài dự thi được lựa chọn một hoặc nhiều nhóm chính sách/vấn đề đã được thông qua sau đây để đề xuất giải pháp, đóng góp ý kiến: (1) *Chính sách 1*: Quy định đầy đủ phạm vi bản án, quyết định do cơ quan THADS tổ chức thi hành, hoàn thiện các nguyên tắc cơ bản trong THADS, tạo đồng bộ, thống nhất với các Luật có liên quan; (2) *Chính sách 2*: Hoàn thiện các quy định về quyền, nghĩa vụ của đương sự; người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan, người tham gia THADS khác; (3) *Chính sách 3*: Hoàn thiện tổ chức, hoạt động của hệ thống Cơ quan THADS; nhiệm vụ, quyền hạn của Cơ quan THADS, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, người có thẩm quyền trong THADS; vai trò, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan khác trong THADS; (4) *Chính sách 4*: Hoàn thiện quy định về trình tự, thủ tục, rút ngắn thời gian, giảm thiểu chi phí, nâng cao hiệu quả THADS, đảm bảo phù hợp với thực tiễn và đồng bộ, thống nhất với quy định pháp luật liên quan; (5) *Chính sách 5*: Tăng cường các điều kiện bảo đảm, đáp ứng yêu cầu quản lý và hoạt động THADS.

(4) Khuyến khích một bài dự thi tập trung góp ý, đề xuất vào một nhóm vấn đề/chương/điều luật của dự thảo Luật THADS (sửa đổi).

## **2. Hình thức thi**

Người tham gia dự thi gửi bài dự thi dưới dạng văn bản (bài viết phân tích, đánh giá sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật; dự thảo chi tiết các điều luật cụ thể....) đến Tổng cục THADS (thông qua Vụ Nghiệp vụ 1), địa chỉ: Số 60 đường Trần Phú, phường Điện Biên, quận Ba Đình, Thành phố Hà Nội) và bản mềm tới địa chỉ email: [cuocthixdpltha@moj.gov.vn](mailto:cuocthixdpltha@moj.gov.vn).

Mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức, đơn vị được gửi tối đa 01 bài dự thi (*theo mẫu kèm theo Thẻ lệ cuộc thi*).

## **3. Thời gian tổ chức cuộc thi:**

Từ ngày 19/11/2024 đến ngày 31/12/2024

## **III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI**

### **1. Cơ cấu, số lượng giải thưởng:**

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 05 giải Khuyến khích.

### **2. Cách xét giải**

Ban Tổ chức sẽ thực hiện thẩm định, chấm điểm các bài dự thi theo tiêu chí:

2.1. Nội dung đề xuất giải pháp, góp ý tại bài dự thi phù hợp các điều kiện nêu tại mục 1.2 phần II của Thể lệ cuộc thi.

2.2. Mỗi nội dung đề xuất giải pháp, ý kiến đóng góp tại bài dự thi được tiếp thu, chỉnh lý vào dự thảo Luật THADS (sửa đổi) hoặc sẽ được nghiên cứu tiếp thu tại Nghị định, Thông tư sau này hoặc nghiên cứu, xem xét trong quá trình hoàn thiện thể chế về THADS, pháp luật khác có liên quan thì được chấm 01 điểm. Người đạt giải là người có số điểm thi theo thứ tự từ cao xuống cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định của Thể lệ.

2.3. Ban Tổ chức xem xét quyết định về những nội dung được đánh giá, chấm điểm tại mục 2.2 nêu trên hoặc không được chấm điểm.

### **3. Giải thưởng:**

Người đạt giải được Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Giấy chứng nhận kèm theo hiện vật (nếu có) và mức giải thưởng như sau:

- 01 Giải Nhất: 9.000.000 đồng/giải (Chín triệu đồng/giải);
- 02 Giải Nhì: 4.000.000 đồng/giải (Bốn triệu đồng/giải);
- 03 Giải Ba: 3.000.000 đồng/giải (Ba triệu đồng/giải);
- 05 Giải Khuyến khích: 1.500.000 đồng/giải (Một triệu năm trăm nghìn đồng/giải).

4. Căn cứ kết quả Cuộc thi và nguồn kinh phí được quy định hợp pháp (nếu có), Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, quyết định tăng cơ cấu giải thưởng, mức giải thưởng, quà tặng của Cuộc thi.

5. Việc chấm điểm, lựa chọn bài dự thi đạt giải và giải quyết những vấn đề phát sinh do Ban Tổ chức Cuộc thi thảo luận tập thể, quyết định theo đa số và do Trưởng Ban quyết định cuối cùng và không bị khiếu nại, tố cáo.

## **IV. QUY ĐỊNH CẤM VÀ PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ**

### **1. Các hành vi bị cấm:**

- Sử dụng thông tin cá nhân, đơn vị, tổ chức không chính xác so với thực tế để tham gia dự thi.
- Cung cấp thông tin cá nhân, đơn vị, tổ chức để người khác sử dụng tham gia dự thi.
- Nhờ người khác viết bài thi hộ.
- Nội dung bài thi đã đạt giải thưởng tại các cuộc thi khác.

- Sao chép sáng kiến, đề xuất, góp ý giải pháp, thông tin của các tác giả khác (đã công bố hoặc chưa công bố).

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không công nhận và hủy kết quả thi của người dự thi nếu phát hiện người dự thi có một trong các hành vi vi phạm trên.

2. Trường hợp có phản ánh, kiến nghị liên quan đến Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, giải quyết trước khi tiến hành trao giải thưởng.

3. Ban Tổ chức được quyền sử dụng các bài dự thi (*đạt giải và không đạt giải*) mà không phải xin phép tác giả/người dự thi để phục vụ công tác hoàn thiện về thể chế, xây dựng Luật THADS (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành. Ban Tổ chức không trả lại bài dự thi không được sử dụng hoặc không đạt giải.

## V. THÔNG TIN LIÊN HỆ

1. Thông tin về Cuộc thi được đăng tải trực tiếp tại địa chỉ website: <https://thads.moj.gov.vn>

2. Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện, tham gia cuộc thi nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ Ban Tổ chức cuộc thi (*Qua Vụ Nghiệp vụ 1 - Tổng cục THADS, bà Nguyễn Thị Kim Quy, Phó Vụ trưởng, điện thoại: 0912.438.143 hoặc ông Nguyễn Đức Thành, Chuyên viên, điện thoại: 033.934.2496*) để được phối hợp, giải quyết././

### Nơi nhận:

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- Tổng Cục trưởng (để b/c);
- Thành viên Ban Tổ chức và Tổ giúp việc Ban Tổ chức (để t/h);
- Công Thông tin điện tử Tổng cục THADS (để đăng tải);
- Lưu: VT, NV1.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  
TRƯỞNG BAN



PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG  
TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ  
Nguyễn Văn Sơn



**Phụ lục I**  
**MẪU BÀI DỰ THI**

(kèm theo Thẻ lệ cuộc thi số /TL-BTC ngày /11/2024 của Ban Tổ chức cuộc thi)

**I. THÔNG TIN VỀ NGƯỜI DỰ THI**

- Tên Tác giả/đồng tác giả của giải pháp (Chi liệt kê các đồng tác giải có tỷ lệ đóng góp từ 30% nội dung bài dự thi trở lên vào việc tạo ra giải pháp)
- Đơn vị công tác (nếu có)
- Thông tin liên hệ (địa chỉ, điện thoại, email...)

**II. NỘI DUNG GIẢI PHÁP**

- Chỉ là giải pháp, góp ý về nội dung, không phải là về kỹ thuật soạn thảo trình bày văn bản, chính tả...

- Đúng yêu cầu về bài dự thi nêu tại mục 1.2, phần II, Thẻ lệ cuộc thi.

Tôi (chúng tôi) xin cam đoan mọi thông tin nêu trên là trung thực, đúng sự thật và thực hiện đúng Thẻ lệ cuộc thi.

....., ngày....tháng....năm 2024

Người dự thi  
(ký và ghi rõ họ tên)